
ΤΡΟΠΟΛΟΓΙΑ ΣΤΟ ΣΧΕΔΙΟ ΝΟΜΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΜΕ ΤΙΤΛΟ

ιιΨΗΦΙΑΚΟ ΤΕΛΟΣ ΣΥΝΑΛΛΑΓΗΣ ΚΑΙ ΑΛΛΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ>)

Άρθρο Ι

Ρυθμίσεις για την ακύρωση ή τροποποίηση άμεσου προσδιορισμού Φόρου, πράξης

προσδιορισμού ψόρου και πράξης επιβολής προστίμου στον Κώδικα Φορολογικής

Διαδικασίας - Τροποποίηση παρ. 5 άρθρου 74, προσθήκη παρ. ό στο άρθρο 74 και

προσθήκη παρ. 5 στο άρθρο 84 Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας

1. Στην παρ. 5 του άρθρου 74 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (Κ.Φ.Δ., ν. 5104/2024,

Α’ 58), Περί ακύρωσης ή τροποποί.ησης άμεσου προσδιορισμού Φόρου, Πράξης
προσδιορισμού Φόρου και Πράξης επιβολής προστίμου, το Τρίτο εδάφιο αντικαθίσταται, και

η παρ. 5 διαμορΦώνεται ως εξής:
«5. Η διαδικασία του παρόντος δεν αναστέλλει την Προθεσμία και δεν κωλύει την άσκηση
της ενδικοΦανούς προσΦυγής ή της προσΦυγής ενώπιον του δικαστηρίου. Η άσκηση
ενδικοΦανούς προσΦυγής ή η εκκρεμοδικία δεν κωλύουν τη διαδικασία του παρόντος. Στην
περίπτωση αυτή, η προθεσμία της παρ. 2 λήγει ένα (1) έτος μετά από την έκδοση
αμετάκλητης απόΦασης.)).
2. Στο άρθρο 74 του Κ.Φ.Δ., περί ακύρωσης ή τροποποίησης άμεσου προσδιορισμού Φόρου,
πράξης προσδιορισμού Φόρου και πράξης επιβολής προστίμου, προστίθεται παρ. ό ως εξής:
«ό. Ποσά που έχουν βεβαιωθεί ή καταβληθεί βάσει των πράξεων που ακυρώνονται,
διαγράΦονται ή επιστρέψονται κατά περίπτωση, κατά παρέκκλιση των διατάξεων Περί
παραγραΦής.».

3. Στο άρθρο 84 του Κ.Φ.Δ., περί μεταβατικών διατάξεων, προστίθεται παρ. 5 ως εξής:
«5. Η αίτηση ακύρωσης ή τροποποίησης της παρ. 2 του άρθρου 74 υποβάλλεται και η
ακύρωση ή τροποποίηση χωρίς αίτηση της παρ. 3 του άρθρου 74 εκδίδεται σε σχέση με
πράξεις άμεσου προσδιορισμού ή πράξεις διοικητικού, εκτιμώμενου ή διορθωτικού
προσδιορισμού Φόρου ή πράξεις επιβολής προοτίμου που εκδίδονται από την Ιη
Δεκεμβρίου 2014 και μετά.».

Άρθρο 2

Απόσβεση δικαιωμάτων επί εκπομπών οπτικοακουστικού περιεχομένου —

Τροποποίηση παρ. 4 άρθρου 24 Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος

1. Στην παρ. 4 του άρθρου 24 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος (ν. 4172/2013, Α’1ό7),
επέρχονται οι ακόλουθες αλλαγές: α) μετά το τρίτο εδάΦιο προστίθεται νέο τέταρτο εδάΦιο,
β) στο τελευταίο εδάΦιο, οι λέξεις «έβδομου και όγδοου εδαΦίου» αντικαθίσταται από τις
λέξεις «όγδοου και ένατου εδαΦίου» και η παρ. 4 διαμορΦώνεται ως εξής:

«4. Κόστος κτήσης ή κατασκευής, περιλαμβανομένου καιτου κόστους βελτίωσης, ανανέωσης
και ανακατασκευής καθώς και αποκατάστασης του περιβάλλοντος αποσβένονται, σύμΦωνα

με τον παρακάτω πίνακα:

Συντελεστής

Φορολογικής
Κατηγορία ενεργητικού επιχείρησης απόσβεσης (%

ανά Φορολογικό

έτος)



Κτίρια, κατασκευές, εγκαταστάσεις, βιομηχανικές και ειδικές

εγκαταστάσεις, μη κτιριακές εγκαταστάσεις, αποθήκες και σταθμοί,
40/

περιλαμβανομένων των παραρτημάτων τους (Και ειδικών οχημάτων

ψορτοεκψόρτωσης)

Κατασκευές και εγκαταστάσεις για τη Φόρτιση οχημάτων μηδενικών

ή χαμηλών ρύπων έως 50 γρ. Ο2/χλμ.

Εδαφικές εκτάσεις που χρησιμοποιούνται σε εξόρυξη και λατομεία,

εκτός αν χρησιμοποιούνται για τις υποστηρικτικές δραστηριότητες 5%
εξόρυξης

Αεροσκάψη, σιδηροδρομικοί συρμοί, πλοία και σκάφη εκτός από

μέσα μαζικής μεταφοράς ατόμων μηδενικών ή χαμηλών ρύπων έως 5%
50 γρ. Ο2/χλμ.

Μηχανήματα, εξοπλισμός εκτός Η/Υ και λογισμικού 10%

Μέσα μεταφοράς ατόμων εκτός από τα μέσα μεταφοράς μηδενικών

ή χαμηλών ρύπων έως 50 γρ. Ο2/χλμ.

Μέσα μεταφοράς ατόμων μηδενικών ρύπων 50%

Μέσα μεταψοράς ατόμων χαμηλών ρύπων έως 50 γρ. Ο2/χλμ. 25%

Μέσα μεταψοράς εμπορευμάτων εκτός από μέσα μεταφοράς
12°!

εμπορευμάτων μηδενικών ή χαμηλών ρύπων έως 50 γρ. Ο2/χλμ.

Μέσα μεταφοράς εμπορευμάτων μηδενικών ρύπων 50%

Μέσα μεταφοράς εμπορευμάτων χαμηλών ρύπων έως
25°!

γρ. Ο2/χλμ.

Μέσα μαζικής μεταφοράς ατόμων μηδενικών ρύπων 50%

Μέσα μαζικής μεταφοράς ατόμων χαμηλών ρύπων έως 50
γρ. Ο2/χλμ.

25/ο

Άυλα στοιχεία και δικαιώματα, έξοδα πολυετούς απόσβεσης 10%

Εξοπλισμός Η/Υ, κύριος καιπεριφερειακός, και λογισμικό 20%

Λοιπά πάγια στοιχεία της επιχείρησης 10%

Εξοπλισμός και όργανα, που χρησιμοποιούνται για τις ανάγκες

εκτέλεσης επιστημονικής και τεχνολογικής έρευνας. Ως εξοπλισμός

και όργανα που χρησιμοποιούνται για τις ανάγκες εκτέλεσης της
40°!

επιστημονικής και της τεχνολογικής έρευνας, θεωρείται αυτός, που

περιγράφεται στο σχετικό άρθρο της Κοινής υπουργικής απόψασης

του άρθρου 22Α.

‘Οπου ο συντελεστής του προηγούμενου πίνακα είναι πενήντα τοις εκατό (50%) ή εκατό τοις
εκατό (100%), η επιχείρηση δικαιούται να χρησιμοποιήσει χαμηλότερο σταθερό συντελεστή
για όλα τα έτη απόσβεσης.



ο συντελεστής φορολογικής απόσβεσης του ανωτέρω πίνακα για τα άυλα στοιχεία και
δικαιώματα, καθώς και για τα έξοδα πολυετούς απόσβεσης ισχύει, εφόσον δεν προκύπτει
συμβατικά από την αρχική συμψωνία διαφορετική των δέκα (ΙΟ) ετών Οικονομική διάρκεια
ζωής, οπότε και ο συντελεστής διαμορφώνεται ως το πηλίκο «1 διά έτη διάρκειας ζωής
δικαιώματος». Στα δικαιώματα επί εκπομπών οπτικοακουστικού περιεχομένου ο
συντελεστής Φορολογικής απόσβεσης, εφόσον δεν προκύπτει συμβατικά από την αρχική
συμψωνία και είναι διαψορετικός των δέκα (10) ετών, διαμορφώνεται με βάση τον ωψέλιμο
χρόνο ζωής του άυλου περιουσιακού στοιχείου, σύμφωνα με το ελεγκτικό πλαίσιο και τη
διαδικασία που ορίζονται με απόψαση της Επιτροπής Λογιστικής Τυποποίησης και Ελέγχων.
Σε περίπτωση δικαιωμάτων που θεμελιώθηκαν πριν από την έναρξη ισχύος του παρόντος,
για την αναπόσβεστη αξία (εναπομείνασα αξία) ως διάρκεια δικαιώματος λαμβάνεται η
υπολειπόμενη διάρκειατου δικαιώματος.

Για τη δαπάνη απόσβεσης εταιρικού επιβατικού αυτοκινήτου μηδενικών ρύπων, με μέγιστη
Λ.Τ.Π.Φ. έως τις σαράντα χιλιάδες (40.000) ευρώ, χορηγείται στην επιχείρηση δυνατότητα
έκπτωσης από τα ακαθάριστα έσοδά της, προσαυξημένη κατά ποσοστό πενήντα τοις εκατό
(50%) και για το υπερβάλλον ποσό, ποσοστό εικοσιπέντε τοις εκατό (25%). Τα αντίστοιχα
ποσοστά για αυτοκίνητα χαμηλών ρύπων έως 50 γρ. Ο2/χλμ. είναι τριάντα (30%) και
δεκαπέντε (15%) τοις εκατό.

Για επιχειρήσεις που ασκούν επιχειρηματική δραστηριότητα σε νησιωτικούς δήμους της
ελληνικής επικράτειας, για τη δαπάνη απόσβεσης εταιρικού επιβατικού αυτοκινήτου
μηδενικών ρύπων, με μέγιστη Α.Τ.Π.Φ. έως τις σαράντα χιλιάδες (40.000) ευρώ, χορηγείται
στην επιχείρηση δυνατότητα έκπτωσης από τα ακαθάριστα έσοδά της, προσαυξημένη κατά
ποσοστό εβδομήντα πέντε τοις εκατό (75%) και για το υπερβάλλον ποσό ποσοστό
τριανταπέντε τοις εκατό (35%). Τα αντίστοιχα ποσοστά για αυτοκίνητα χαμηλών ρύπων έως
50 γρ. Ο2/χλμ. είναι τριανταπέντε (35%) και είκοσι τοις εκατό (20%).
Για την εφαρμογή του όγδοου και ένατου εδαψίου της παρούσας, με κοινή απόψαση των
Υπουργών Οικονομικών και Περιβάλλοντος και Ενέργειας, των κατά περίπτωση αρμόδιων
Υπουργών και του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων καθορίζονται η νομική
βάση των ενισχύσεων δυνάμειτου Κανονισμού (ΕΕ) υπ’ αρ. 1407/2013 της Ι8ης Δεκεμβρίου
2013 (1 352/1) για τις ενισχύσεις ήσσονος σημασίας ( ΓτιπΊπιΊ5), η διαδικασία, οι όροι, η
διάρκεια, οι προϋποθέσεις χορήγησης, η διαδικασία ελέγχου τους, οι αρμόδιες υπηρεσίες,
οι υποχρεώσεις των δικαιούχων, τυχόν περιορισμός του ύψους των ενισχύσεων, η
διαδικασία και οι προϋποθέσεις ανάκτησης των ενισχύσεων σε περίπτωση εκ των υστέρων
διαπίστωσης μη πλήρωσης των σχετικών προϋποθέσεων, καθώς και κάθε ζήτημα σχετικό με
την εφαρμογή του κινήτρου αυτού.».

2. Το τέταρτο εδάψιο της παρ. 4 του άρθρου 24 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος, όπως
προστίθεται με την παρ. Ι του παρόντος, ισχύει για δαπάνες που πραγματοποιούνται στα
ψορολογικά έτη 2024 και επόμενα.

Άρθρο 3

Παράταση χρόνου αναγνώρισης προς έκπτωση των οριστικών ζημιών νομικών
προσώπων — Τροποποίηση περ. (β) παρ. 18 άρθρου 66 του ν. 4646/2019

Στο δεύτερο εδάφιο της περ. (β) της παρ. 18 του άρθρου 66 του ν. 4646/2019 (Α’ 201) οι
λέξεις «31.12.2024» αντικαθίστανται με τις λέξεις «31.12.2026» και η περ. β διαμορφώνεται
ως εξής:

ιιβ. Εξαιρετικά, κατά παρέκκλιση της περ. α’ της παρούσας, οι ζημίες των νομικών προσώπων
του άρθρου 45 του ν. 4172/2013, που προέρχονται από τη μεταβίβαση τίτλων συμμετοχής
της παραγράψου Ι του άρθρου 48Α του ν. 4172/2013, όπως προστίθεται με το άρθρο 20 του

3



παρόντος, μπορούν να αναγνωριστούν προς έκπτωση μετά την 1.1.2020 υπό την
προϋπόθεση ότι έχουν αποτιμηθεί μέχρι την 31.12.2019 και έχουν εγγραψεί στα βιβλία της
εταιρείας ή αποτυπώνονται σε οικονομικές καταστάσεις ελεγμένες από ορκωτούς ελεγκτές.
Η έκπτωση των ζημιών αυτών αναγνωρίζεται μόνο όταν οι ζημίες αυτές καταστούν οριστικές
έως την 31.12.2026. Εάν οι ζημίες κατά τον χρόνο οριστικοποίησης είναι μικρότερες από τις
ζημίες που αποτιμήθηκαν, αναγνωρίζεται το μικρότερο ποσό. Εάν οι οριστικές ζημίες είναι
μεγαλύτερες, αναγνωρίζεται μόνο το ποσό που ατιοτιμήθηκε.».
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ΑΝΑΛΥΣΗ ΣΥΝΕΠΕΙΩΝ ΡΥΘΜΙΣΗΣ

ΤΙΤΛΟΣ ΑΞΙΟΛΟΓΟΥΜΕΝΗΣ ΡΥΘΜΙΣΗΣ

ΤΡΟΠΟΛΟΓΙΑ ΣΤΟ ΣΧΕΔΙΟ ΝΟΜΟΥ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΜΕ ΤΙΤΛΟ ιιΨΗΦΙΑΚΟ ΤΕΛΟΣ ΣΥΝΑΛΛΑΓΗΣ ΚΑΙ ΑΛΛΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ»

Εττισπεύδον Υπουργείο: Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών

Στοιχεία επικοινωνίας: Αθανάσιος Τσιούρας, Συνεργάτης του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και
Οικονομικών, τηλ. 2131391184, 8π131Ι: 3.ΊουΓ5@π,ίπΊΠ.Γ,

ΤΟΜ ΕΙΣ ΝΟΜΟΘΕΤΗΣΗΣ (Χ)

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ - ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ1

ΕΘΝΙΚΗ ΑΜΥΝΑ — ΕΞΩΤΕΡΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ2

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ / ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΗ / ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ3 Χ

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ4

ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗ — ΔΗΜΟΣΙΑ ΤΑΞΗ — ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗ3

ΑΝΑΠΤΥΞΗ — ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ6

Τομέας ναμοΘέτησης επί Θεμάτων Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού Και Υπουργείου Πολιτισμού.
2 Τομέας νομοθέτησης επί Θεμάτων Υπουργείου Εθνικής Αμυνας και Υπουργείου Εξωτερικών.

Τομέας νσμοθέτησης επί Θεμάτων Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

Τομέας ναμοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Αοψάλιοης και Υπουργείου Υγείας.

Τομέας ναμοΘέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εσωτερικών, Υπουργείου Ψηψιακής Διακυβέρνηοης, Υπουργείου Προστασίας Του
Πολίτη και Υπουργείου Δικαιοσύνης.

Τομέας ναμοθέτηοης επί θεμάτων Υπουργείου Ανάπτυξης, Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Υπουργείου Υποδομών και
Μεταψορών, Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και Υπουργείου
Τουρισμού.
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Α. Αιτιολογική έκθεση

Η «ταυτότητα» της αξιολογούμενης ρύθμισης

1. Ποιο ζήτημα αντιμετωπίζει η αξιολογούμενη ρύθμιση;

Άρθρο 1: Τη δυνατότητα διόρθωσης πρόδηλων σψαλμάτων της Φορολογικής
Διοίκηση ς.
Άρθρο 2: Τον υπολογισμό της απόσβεσης εκπομπών οπτικοακουστικού
περιεχομένου.
Άρθρο 3: Την παράταση του χρόνου αναγνώρισης προς έκπτωση των οριστικών
ζημιών νομικών προσώπων του άρθρου 45 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος (ν.

__________ 4172/2013, Α’167).

2. Γιατί αποτελεί πρόβλημα;

Άρθρο 1: Υπάρχουν υποθέσεις πρόδηλων σψαλμάτων της Φορολογικής Διοίκησης
που δεν μπορούν να διορθωθούν με το υψιστάμενο καθεστώς.
Άρθρο 2: Οι αποσβέσεις των οπτικοακουστικών εκπομπών υπολογίζονται σε
μεγαλύτερο χρονικό διάστημα από αυτό που αντιστοιχεί στην πραγματική
απομείωση της αξίας τους.

Άρθρο 3: Καθότιτο ευνοϊκό καθεστώς που προβλέπεται με την παρ. 18 του άρθρου
όότου ν. 4646/2019 (Α’ 201), λήγειτην 31η.12.2024 καιεπομένως κρίνεται αναγκαία
η παράτασή του.

3. Ποιους Φορείς ή ιτληθυσμιακές ομάδες αψορά;

Άρθρο 1: Το σύνολο των ψορολογούμενων ψυσικών και νομικών προσώπων και τη
ψορολογική διοίκηση.
Άρθρο 2: Στις εταιρείες που αποκτούν οπτικοακουστικές εκπομπές.

Άρθρο 3: Τα νομικά πρόσωπα και τις νομικές οντότητες του άρθρου 45 του Κώδικα

Φορολογίας Εισοδήματος.

ϊ
Η αναγκαιότητα της αξιολογούμενης ρύθμισης

Το εν λόγω ζήτημα έχει αντιμετωπιστεί με νομοθετική ρύθμιση στο παρελθόν;

4. ΝΑΙ Π ΟΧΙ

Εάν ΝΑΙ, ποιο είναιτο ισχύον νομικό πλαίσιο που ρυθμίζειτο ζήτημα;
Άρθρο Ι - άρθρο 74 Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 5104/2024 Α’ 58),
Άρθρο 2 - άρθρο 24 Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος (ν. 4172/2013 Α’ 167),

Άρθρο_3 -_παρ._18_του_άρθρου_66_του_ν._4646/2019_(Α’201).

5. Γιατί δεν είναι δυνατό να αντιμετωπιστεί στο πλαίσιο της υψιστάμενης νομοθεσίας

Απαιτείται ψήψιση τυπικού νόμου, καθώς το ισχύον) με αλλαγή προεδρικού
νομοθετικό πλαίσιο δεν παρέχει εξουσιοδοτική διάταξηδιατάγματος,
για την έκδοση προεδρικού διατάγματος, υπουργικήςυπουργικής απόψασης
απόΦασης ή άλλης κανονιστικής πράξης με αντικείμενοή άλλης κανονιστικής
που εμπιπτει στα ζητήματα που ρυθμίζονται με τιςπράξης;
προτεινομενες διατάξεις.



1) με αλλαγή διοικητικής Οι στόχοι των αξιολογούμενων ρυθμίσεων δεν
πρακτικής μπορούν να επιτευχθούν με αλλαγή της διοικητικής
συμπεριλαμβανομένη πρακτικής συ μτιεριλαμβανομένης της δυνατότητας
ς της δυνατότητας νέας ερμηνευτικής προσέγγισης της υψιστάμενης
νέας ερμηνευτικής νομοθεσίας.
προσέγγισης της
υψιστάμενης
νομοθεσίας;

ί) με διάθεση Οι στόχοι που επιδιώκονται με τις προτεινόμενες
περισσότερων ρυθμίσεις δεν είναι δυνατόν να επιτευχθούν με
ανθρώτιινωνκαι διάθεση περισσότερων ανθρώπινων και υλικών πόρων.
υλικών_πόρων;

Στόχοι αξιολογούμενης ρύθμισης

Σημειώστε ποιοι από τους στόχους βιώσιμης ανάπτυξης των Ηνωμένων Εθνών
ετιιδιώκονται με την αξιολογούμενη ρύθμιση

Ο!1Ο Ο Ο

Ο Ο Ο

Ο

ΟΟ

Ποιοι είναι οι στόχοι της αξιολογούμενης ρύθμισης;

Άρθρο 1: Η παροχή της δυνατότητας στη
Φορολογική Διοίκηση να διορθώνει πρόδηλα
σψάλματα που έχουν εμψιλοχωρήσει σε
πράξεις προσδιορισμού Φόρου.

ι) βραχυπροθεσμοι: Άρθρο 2: Η καθιέρωση χρόνου απόσβεσης των
οπτικοακουστικών προγραμμάτων
αντίστοιχου με την προ βλεπόμενη στα σχετικά
λογιοτικά πρότυπα.

Ξ



Άρθρο 3: Η ενίσχυση των νομικών προσώπων
του άρθρου 4 του Κώδικα Φορολογίας
Εισοδήματος δυνάμει της παράτασης του
καθεοτώτος αυτού.
Άρθρο 1: Η εμπέδωση της Φορολογικής

..
, δικαιοσύνης.

ιι) μακροπροθεσμοι:
Αρθρο 2: Η ορθη αποτυπωση της αξιας
περιουσιακών στοιχείων των εταιρειών.

Ψηψιακή διακυβέρνηση

Σε περίπτωση που προβλέπεται η χρήση πληροψοριακού συστήματος, ποια Θα είναι
10. η συμβολή αυτού στην επίτευξη των στόχων της αξιολογούμενης ρύθμισης:

ΑΜΕΣΗ Ο ή/και ΕΜΜΕΣΗ Ο

1) Εάν είναι άμεση,
εξηγήστε:

ί) Εάν είναι έμμεση,
εξηγήστε:

Το προβλεπόμενο πληροψοριακό σύστημα είναι συμβατό με την εκάστοτε ψηψιακή
11. στρατηγική της χώρας (Βίβλος Ψηψιακού Μετασχηματισμού);

ΝΑΙ Ο Οχι Ο

Εξηγήστε:

12
Διασψαλίζεται η διαλειτουργικότητα του εν λόγω πληροψοριακού συστήματος με
άλλαυψιστάμενασυστήματα; ΝΑΙ Ο οι 0

Αναψέρατε ποια είναι
αυτάτα συστήματα:

13
Εχει προηγηθεί μελέτη βιωσιμότητας του προβλεπόμενου πληροψοριακού
συστήματος; ΝΑΙ Ο Οχι Ο

Εξηγήστε:

Κατ’ άρθρο ανάλυση αξιολογούμενης ρύθμισης

14. Σύνοψη στόχων κάθε άρθρου

Αριρο Στόχος

Ι Τροποποιείται το άρθρο 74 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας που ρυθμίζει τη
δυνατότητα να ανακαλούνται πράξεις της Φορολογικής Διοίκησης, σε περίπτωση
πρόδηλων σψαλμάτων. Η ισχύουσα διάταξη δεν επιτρέπει στη Φορολογική
Διοίκηση να εξετάσει πρόδηλα σψάλματα, στην περίπτωση που οι
ψορολογούμενοι έχουν προσψύγει στη Διεύθυνση Επίλυσης Διαψορών ή στα
διοικητικά δικαστήρια. ‘Ετσι, οι ψορολογούμενοι πρέπει είτε να ζητήσουν από τη
Φορολογική Διοίκηση να επανεξετάσει την πράξη που έχει εκδοθεί εις βάρος τους,
κινδυνεύοντας να απωλέσουν την Προθεσμία για την άσκηση ενδικοψανούς
προσψυγής ή για την προσψυγή στα δικαστήρια, είτε να αναμένουν τη λήξη της
διαδικασίας ενώπιον των δικαστηρίων χωρίς, στο διάστημα αυτό, η Φορολογική
Διοίκηση να έχει τη δυνατότητα να διορθώσει ένα προψανές οψάλμα που έχει
κάνει. Η προτεινόμενη διάταξη επιτρέπει στη Φορολογική Διοίκηση να διορθώνει

‘1



σφάλματά της, ακόμη και αν υπάρχει προσψυγή στα διοικητικά δικαστήρια που
είναι εκκρεμής, διορθώνοντας ταχύτερα αδικίες που μπορεί να έχουν γίνει. Δεν
επέρχεται πάντως η οποιαδήποτε μεταβολή ως προς τις ουσιαστικές
προϋποθέσεις εψαρμογής της διάταξης, για την οποία απαιτείται περιοριστικά
είτε πρόδηλη έλλειψη ψορολογικής υποχρέωσης είτε λογιστικά ή υπολογιστικά

σφάλματα. Παράλληλα, για λόγους ενότητας στην εψαρμογή του Κώδικα
Φορολογικής Διαδικασίας, προβλέπεται ότι η διαδικασία του άρθρου 74 του
Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 5104/2024, Α’ 58) Θα ισχύει για όλες τις
πράξεις που έχουν εκδοθεί μετά την Ιη Ιανουαρίου 2014, ημερομηνία ισχύος του
αρχικού Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4174/2013, Α’ 170). Προβλέπεται
επίσης, ότι η προθεσμία για την ακύρωση πράξης που έχει προσβληθεί στα
δικαστήρια και βρίσκεται σε εκκρεμοδικία λήγει ένα έτος μετά από τη λήξη της
εκκρεμοδικίας, δηλαδή μετά από την έκδοση αμετάκλητης απόφασης, ενώ δεν
εξετάζεται αν η πρόδηλη πλημμέλεια που αποτελεί τον λόγο ακύρωσης έχει
προβληθεί στο πλαίσιο ενδικοψανούς ή δικαστικής προοψυγής. Τέλος,
προβλέπεται ότι εάν έχουν γίνει βεβαιώσεις ποσών εις βάρος των
ψορολογουμένων και έχουν καταβληθεί ποσά βάσει της εσψαλμένης πράξης της
Φορολογικής Διοίκησης, αυτά δεν θεωρούνται παραγεγραμμένα εις βάρος του

_____

ψορολογουμένου και επιστρέψονται.
2 Ορίζεται ότι η απόσβεση οπτικοακουστικών προγραμμάτων όπως εκπομπών

μυθοπλασίας, εκπομπών λόγου, ψυχαγωγικών και ενημερωτικών εκπομπών
περιλαμβανομένων των αθλητικών εκπομπών και μεταδόσεων αθλητικών
γεγονότων με ή χωρίς σχολιασμό, παιδικών προγραμμάτων, τηλεπαιχνιδιών,
διαγωνιστικών εκπομπών και εκπομπών ποικίλου περιεχομένου, δεν Θα εκτείνεται
σε περίοδο δέκα (10) ετών απαραίτητα, αλλά με βάση το ελεγκτικό πλαίσιο και τη
διαδικασία που ορίζονται με απόψαση της Επιτροπής Λογιστικής Τυποποίησης και

______

Ελέγχων.
3 Προβλέπεται ότι αναγνωρίζονται οι ζημίες που προκύπτουν από τη μείωση της

αξίας συμμετοχών σε άλλες εταιρείες, όταν ένα νομικό πρόσωπο που είναι
φορολογικός κάτοικος Ελλάδας μεταβιβάζει μετοχές, τις οποίες είχε αποτιμήσει
μέχρι την 31η Δεκεμβρίου 2019, και η ζημία από τη μεταβίβαση αυτή καταστεί
οριστική μέχρι την 31η Δεκεμβρίου 2026 και όχι μέχρι την 31η Δεκεμβρίου 2024,
όπως ισχύει σήμερα. Η πρόβλεψη αυτή επιτρέπει την αναγνώριση πραγματικών
ζημιών που έχουν υποστεί νομικά πρόσωπα από την απώλεια της αξίας
περιουσιακών στοιχείων και ανταποκρίνεται στο πραγματικό οικονομικό
αποτέλεσμα της ζημιογόνας μεταβίβασης, οτηρίζοντας έτσι την ελληνική
επιχειρηματικότητα. Το αποτέλεσμα αυτό δεν επηρεάζεται από τον χρόνο
εγγραφής της απώλειας στα λογιστικά βιβλία της επιχείρησης. Με τον τρόπο αυτό
η ψορολόγηση των κερδών της αντίστοιχης επιχείρησης καθίσταται περισσότερο

_____

δίκαιη και αφορά πραγματικά οικονομικά αποτελέσματα.

Δ. ‘Εκθεση γενικών συνεπειών

18. Οφέλη αξιολογούμενης ρύθμισης

ΘΕΣΜοΙ,
ΑΓΟΡΑ ΚΟΙΝΩΝΙΑ

ΦΥΣΙΚΟ,
ΔΗΜΟΣΙΑ

οΙΚΟΝΟΜΙΑ, &
ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ

ΝΗΣιΩτικοτΗτ

ΔΙΑΦΑΝΕΙ
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΕ

ΠΕΡΒΑΜΟ
Α

Α
Σ ΣΟΜΑΔΕΣ

Ν

‘Ιο



Σχολιασμός / ποιοτική αιτοτίμηση:

19. Κόστος αξιολογούμενης ρύθμισης

ΘΕΣΜΟΙ,
ΔΗΜΟΣΙΑ

ΑΓΟΡΑ, ΚΟΙΝΩΝΙΑ&
ΦΥΣΙΚΟ

ΔΙΟΙΚΗΣΗ,
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ

ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ ΟΜΑΔΕΣ

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ
ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ

Σχεδιασμός /
Προετοιμασία

Χ

Υποδομή /
εξοπλισμός

Χ

ΓΙΑ ΤΗΝ
ΕΝΑΡΞΗ Προολήψεις /

ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ κινητικότητα
Χ

ΤΗΣ ΡΥΘΜΙΣΗΣ

ΚΟΣΤΟΣ
Ενημέρωση

ΡΥΘΜΙΣΗΣ
εκπαίδευση χ

εμπλεκομένων

‘Αλλο

Στήριξη και

ΓΙΑ ΤΗ λειτουργία χ

ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ & διαχείρισης

ΑΠΟΔΟΣΗ ΤΗΣ Διαχείριση
ΡΥΘΜΙΣΗΣ αλλαγών Κατά Χ

την εκτέλεση

Αύξηση εσόδων Χ Χ Χ

Μείωση δαπανών

Α Μ ΕΣΑ
Εξοικονόμηση

χρόνου

Μεγαλύτερη
απσδστικότητα /

αποτελεσματικότητ

α

ΟΦ ΕΛ Η
ΡΥΘΜΙΣΗ

Σ

‘Αλλο

Βελτίωση
παρεχόμενων

υπηρεσιών
Χ Χ

Ε Μ Μ ΕΣ
Α

Δίκαιη μεταχείριση
πολιτών

Αυξημένη
αξιοπιστία / Χ Χ Χ Χ

διαάνειο θεσμών

Βελτιωμένη
διαχείριση Χ Χ
κινδύνων

‘Αλλο



Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση:

20. Κίνδυνοι αξιολογούμενης ρύθμισης

ΘΕΣΜΟΙ, ΑΓΟΡΑ, ΦΥΣΙΚΟ,
ΚΟΙΝΩΝΙΑ &

ΔΗΜΟΣΙΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ
ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ

ΔΙ ΟΙΚ Η Σ Η ΑΝΤΑΓΩ Ν ΙΣ ΜΟ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ
Ο ΜΜ ΕΣ

ΔΙΑΦΑΝΕΙΛ Σ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ

Αναγνώριση /
εντοπισμός

κινδύνου

Διαπίστωση
συνεπειών
κινδύνων

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣ στους στοχους
Η

ΚΙΝΔΥΝΩΝ Σχεδιασμός
αποτροπής /

αντιστάθ μιση ς
κινδύνων

Άλλο

ΚΙΝΔΥΝΟΙ
ΡΥΘΜ ΙΣ Η

Σ Πιλοτική
εψαρμογή

Ανάδειξη
καλών

πρακτικών
κατά την

ΜΕΙΩΣΗ υλοποίηση της

ΚΙΝΔΥΝΩΝ ρύθμισης

Συνεχής
αξιολόγηση
διαδικασιών
διαχείρισης

κινδύνων

Άλλο

Σχολιασμός / ποιοτική_αποτίμηση:

Ετ. Έκθεση νοιλιμότητας

24. Συναψείς συνταγματικές διατάξεις

78 και 106

25. Ενωσιακό δίκαιο

Κόστος
συμμετοχής στη

νέα ρύθμιση

Άλλο



Νομολογία
Δικαστηρίου ΕΕ.

Νομολογία Ευρωπαϊκού
Δ ικαστη Ρίου
Δικαιωμάτων του
Ανθρώπου

Άλλα ευρωπαϊκά ή
διεθνή δικαστήρια ή
διαιτητικά όργανα

Πρωτογενές ενωσιακό
δίκαιο
(συμπεριλαμ όανομένου
του Χάρτη θεμελιωδών
Δικαιωμάτων)

Κανονισμός

Οδηγία

Απόφαση

Συναψείς διατάξεις διεθνών συνθηκών ή συμφωνιών

Ευρωπαϊκή Σύμβαση
των Δικαιωμάτων του
Ανθρώπου

Διεθνείς συμβάσεις

27
Συναψής νομολογία των ανωτάτων και άλλων εθνικών δικαστηρίων, καθώς και

αποψάσεις των Ανεξάρτητων Αρχών

Στοιχεία &όασικό περιεχόμενο απόφασης

Ανώτατο ή άλλο εθνικό
δικαστήριο

ο (αναφέρατε)

Ανεξάρτητη Αρχή
(αναφέρατε)

28. Συναψής ευρωπαϊκή και διεθνής νομολογία

Στοιχεία & Βασικό περιεχόμενο απόφασης

Η0
13



Ζ. Πίνακας τροιτοποιούμενων ή καταργούμενων διατάξεων

τροποποίηση — αντικατάσταση —συμπλήρωση διατάξεων

Διατάξεις αξιολοιούμενης ρύιμισης

Άρθρο 1

Ρυθμίσεις για την ακύρωση ή τροποποίηση άμεσου

προσδιορισμού ψόρου, πράξης προσδιορισμού ψόρου και

πράξης επιβολής προστίμου στον Κώδικα Φορολογικής

Διαδικασίας - Τροποποίηση παρ. 5 άρθρου 74, προσθήκη

παρ. ό στο άρθρο 74 και προσθήκη παρ. 5 στο άρθρο 84

Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας

1. Στην παρ. 5 του άρθρου 74 του Κώδικα Φορολογικής

Διαδικασίας (Κ.Φ.Δ., ν. 5104/2024, Α 58), περί ακύρωσης

ή τροτιοποίησης άμεσου προσδιορισμού φόρου, πράξης

προοδιοριομού φόρου και πράξης επιβολής προστίμου, το
τρίτο εδάψιο αντικαθίσταται, και η παρ. 5 διαμορφώνεται

ως εξής:

«5. Η διαδικασία του παρόντος δεν αναστέλλει την

προθεσμία και δεν κωλύει την άσκηση της ενδικοφανούς

προσφυγής ή της προσφυγής ενώπιον του δικαστηρίου. Η

άσκηση ενδικοφανούς προσφυγής ή η εκκρεμοδικία δεν

κωλύουν τη διαδικασία Του παρόντος. Στην περίπτωση

αυτή, η προθεσμία της παρ. 2 λήγει ένα (1) έτος μετά από

την έκδοση αμετάκλητης απόφασης.».

2. Στο άρθρο 74 του Κ.Φ.Δ., περί ακύρωσης ή
τροποπσίησης άμεσου προσδιοριομού φόρου, πράξης

προσδιορισμού φόρου και πράξης επιβολής προστίμου,

προστίθεται παρ. ό ως εξής:

«ό. Ποσά πσυ έχουν βεβαιωθεί ή καταβληθεί βάσει των

πράξεων που ακυρώνονται, διαγράφονται ή
επιστρέψονται κατά περίπτωση, κατά παρέκκλιση των

διατάξεων περί παραγραφής.».

3. Στο άρθρο 84 του Κ.Φ.Δ., περί μεταβατικών διατάξεων,

προστίθεται παρ. 5 ως εξής:

«5. Η αίτηση ακύρωσης ή τροποποίησης της παρ. 2 του

άρθρου 74 υποβάλλεται και η ακύρωοη ή τροποποίηση

χωρίς αίτηση της παρ. 3 του άρθρου 74 εκδίδεται σε σχέση

με πράξεις άμεσου προσδιορισμού ή πράξεις διοικητικού,

εκτιμώμενου ή διορθωτικού πρσσδισρισμσύ φόρου ή
πράξεις επιβολής

Υφιστάμενες διατάξεις

Άρθρο 74

Ακύρωση ή τροποποίηση άμεσου προσδιορισμού φόρου,

πράξης προσδιοριομού φόρου και πράξης επιβολής

προστίμου

1. Άμεσος προσδιορισμός φόρου ή πράξη διοικητικού,

εκτιμώμενου ή διορθωτικού πρσσδισρισμού φόρου ή πράξη

επιβολής προστίμου δύναται να ακυρωθεί ή να

τροποποιηθεί, κατά περίπτωση, με τη διαδικασία του

παρόντος, για έναν από τους εξής λόγους: α) για πρόδηλη

έλλειψη φορολογικής υποχρέωσης, β) για αριθμητικό ή
υπολογιστικό λάθος.

2. Για την ακύρωση ή τροποποίηση υποβάλλεται αίτηση του

ψορολογούμενου μέσα σε Προθεσμία τριών (3) ετών από
την κοινοποίηση της πράξης ή, σε περίπτωση άμεσου

προσδιορισμού του φόρου, από την υποβολή της δήλωσης.

Αν η έλλειψη φορολογικής υποχρέωσης οψείλεται σε
επιγενόμενο λόγο, που γεννήθηκε μέσα στο τελευταίο

τρίμηνο της προθεσμίας του πρώτου εδαψίου, η αίτηση

δύναται να υποβληθεί μέσα σε (3) μήνες από τη γένεση του

λόγου αυτού. Η σχετική πράξη ακύρωσης ή τροποποίησης

εκδίδεται μέσα σε προθεσμία τριών (3) μηνών από την

υποβολή της αίτησης.

3. Άμεσος προσδιορισμός ή πράξη διοικητικού, εκτιμώμενου

ή διορθωτικού προσδιορισμού Φόρου ή πράξη επιβολής

προστίμσυ δύναται να ακυρωθεί ή να τροποποιηθεί για τους

λόγους που αναψέρονται στην παρ. 1, εντός των

προθεσμιών της παρ. 2, και χωρίς την αίτηση που

προβλέπεται σε αυτήν. Επιπλέον, ποσά που οΦείλονται από
τον ψορολογούμενο με βάση την πράξη τροποποίησης της

παρούσας, καταβάλλονται μέσα σε προθεσμία τριάντα (30)

ημερών από την Κοινοποίηση της πράξης αυτής στον

ψορολογούμενο.

4. Κατά της πράξης της Φορολογικής Διοίκησης, μετην οποία

απορρίπτεται η αίτηση του ψορολογούμενου, καθώς και

κατά της πράξης που εκδόθηκε με βάση την παρ. 3, χωρεί
άσκηση ενδικοψανούς προσφυγής σύμφωνα με το άρθρο

72.

5. Η διαδικασία του παρόντος δεν αναστέλλει την προθεσμία

και δεν κωλύει την άσκηση της ενδικοψανούς προσφυγής ή
της προσΦυγής ενώπιον του δικαστηρίου. Η άσκηση

ενδικοψανσύς προσφυγής ή η εκκρεμοδικία δεν κωλύουν τη

διαδικασία του παρόντος. Αν έχει ασκηθεί ενδικοψανής

προσφυγή με την οποία προβάλλεται ως λόγος ακύρωσης ή
τροποποίησης πράξης λόγος που αναφέρεται στην παρ. 1,
δεν χωρεί κατά της ίδιας πράξης και για τον ίδιο λόγο



υποβολή αίτησης με βάση την παρ. 2 ή έκδοση πράξης χωρίς

αίτηση με βάση την παρ. 3.

Άρθρο 84

Μεταβατικές διατάξεις

1. Η απόδοση Αριθμού Φορολογικού Μητρώου και η

δήλωση έναρξης οικονομικής δραστηριότητας γίνονται

σύμψωνα με τα άρθρα 10 και 11 του ν. 4987/2022 (Α’ 206),

μέχρι την 31η Αυγούστου 2024.

2. Τα άρθρα 27 και 28 εφαρμόζονται για ελέγχους που

γίνονται με βάση εντολή που εκδίδεται μετά την έναρξη

ισχύος του παρόντος.

3. Για τους ελέγχους που διενεργούνται με βάση τον

παρόντα και μέχρι και την 30ή Σεπτεμβρίου 2024

εψαρμόζεται αποκλειστικά η περ. α) της Παρ. Ι του άρθρου

75, αν η τιροκύπτουσα οψειλή εξοψληθεί μέσα σε τριάντα

(30) ημέρες από τον προσδιορισμό του Φόρου,

4. Πράξεις που έχουν εκδοθεί κατ’ εξουσιοδότηοη των ν.

4174/2013 (Α’ 170) και 4987/2022 (Α’ 206) εξακολουθούν να

ισχύουν.

Άρθρο 2 παρ. 4 του άρθρου 24 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος
Απόσβεση δικαιωμάτων επί εκπομπών οπτικοακουστικού (ν. 4172/2013
περιεχομένου —

Τροποποίηση παρ. 4 άρθρου 24 Κώδικα Φορολογίας
4. Κόστος κτήσης ή κατασκευ ής, περιλαμβανομένου και του

Εισοδήματος
κόστους βελτίωσης, ανανέωσης και ανακατασκευής καθώς1. Στην παρ. 4 του άρθρου 24 του Κώδικα Φορολογίας

Εισοδήματος )ν. 4172/2013, Α’167), επέρχονται Οι και αποκατάστασης του περιβάλλοντος αποσβένονται,

ακόλουθες αλλαγές: α) μετά το τρίτο εδάψιο προστίθεται σύμΦωνα μετον παρακάτω πίνακα:
νέο τέταρτο εδάψιο, β) στο τελευταίο εδάψιο, οι λέξεις
«έβδομου και όγδοου εδαψίου» αντικαθίσταται από τις Κατηγορία ενεργητικού επιχείρησης Συντελεστής
λέξεις «όγδοου και ένατου εδαψίου» και η παρ. 4 Φορολογικής απόσβεσης (% ανά Φορολογικό έτος)
διαμορψώνεται ως εξής:

Κτίρια, κατασκευές, εγκαταστάσεις, βιομηχανικές και ειδικές«4. Κόστος κτήσης ή κατασκευής, περιλαμβανομένου και
του κόστους βελτίωσης, ανανέωσης και ανακατασκευής εγκαταστάσεις μη κτιριακές εγκαταστάσεις, αποθήκες και

καθώς και αποκατάστασης του περιβάλλοντος σταθμοί, περιλαμβανομένων των παραρτημάτων τους (και

αποσβένονται, σύμψωνα μετον παρακάτω πίνακα: ειδικών οχημάτων ψορτοεκψόρτωσης) 4%
Κατηγορία ενεργητικού επιχείρησης Συντελεστής Κατασκευές και εγκαταστάσεις νια τη ψόρτιση οχημάτων
Φορολογικής απόσβεσης (% ανά Φορολογικό έτος) μηδενικών ή χαμηλών ρύπων έως 50 γρ. 002/χλμ
Κτίρια, κατασκευ ές, εγκαταστάσεις, βιομηχανικές και

100%
ειδικές εγκαταστάσεις, μη κτιριακές εγκαταστάσεις,

Εδαφικές εκτάσεις που χρησιμοποιούνται σε εξόρυξη καιαποθήκες και σταθμοί, περιλαμβανομένων των
τιαραρτημάτων τους (και ειδικών οχημάτων λατομεία, εκτός αν χρησιμοποιούνται γιατις υποστηρικτικές

ψορτοεκψόρτωσης( 4% δραστηριότητες εξόρυξης 5%

Κατασκευές και εγκαταστάσεις για τη ψόρτιση οχημάτων Αεροσκάφη, σιδηροδρομικσί συρμοί, πλοία και σκάψη εκτός
μηδενικών ή χαμηλών ρύπων έως 50 γρ. 002/χλμ. από μέσα μαζικής μεταΦοράς ατόμων μηδενικών ή χαμηλών

100% 0

ρυπων εως 50 γρ. 002/χλμ. 5%
Εδαψικές εκτάσεις που χρησιμοποιούνται σε εξόρυξη και

Μηχανήματα, εξοπλισμός εκτός Η/Υ και λογισμικού
λατομεία, εκτός αν χρησιμοποιούνται για τις

10%υποστηρικτικές δραστηριότητες εξόρυξης 5%
ΑεροσκάΦη, σιδηροδρομικοί συρμοί, πλοία και σκάΦη Μέσα μεταΦοράς ατόμων εκτός από τα μέσα μεταφοράς

εκτός από μέσα μαζικής μεταφοράς ατόμων μηδενικών ή μηδενικών ή χαμηλών ρύπων έως 50 γρ. 002/χλμ.
χαμηλών ρύπων έως 50 γρ. 002/χλμ. 5% 16%
Μηχανήματα, εξοπλισμός εκτός Η/Υ και λογισμικού Μέσα μεταφοράς ατόμων μηδενικών ρύπων 50%

10% Μέσα μεταφοράς ατόμων χαμηλών ρύπων έως 50 γρ.
Μέσα μεταΦοράς ατόμων εκτός από τα μέσα μεταφοράς

002/χλμ. 25%
μηδενικών ή χαμηλών ρύπων έως 50 γρ. 002/χλμ.

16%

_______________________________________



Μέσα μεταφοράς ατόμων μηδενικών ρύπων 50%
Μέσα μεταφοράς ατόμων χαμηλών ρύπων έως 50 γρ.
002/χλμ. 25%
Μέσα μεταΦοράς εμπορευμάτων εκτός από μέσα
μεταψσράς εμπορευμάτων μηδενικών ή χαμηλών ρύπων
έως 50 γρ. 002/χλμ. 12%
Μέσα μεταψσράς εμπορευμάτων μηδενικών ρύπων

50%
Μέσα μεταφοράς εμπορευμάτων χαμηλών ρύπων έως 50
γρ. 002/χλμ. 25%
Μέσα μαζικής μεταΦοράς ατόμων μηδενικών ρύπων

50%
Μέσα μαζικής μεταφοράς ατόμων χαμηλών ρύπων έως 50
γρ. 002/χλμ. 25%
Άυλα στοιχεία και δικαιώματα, έξοδα πολυετούς
απόσβεσης 10%
Εξοπλισμός Η/Υ, κύριος και περιφερειακός, και λογισμικό

20%
Λοιπά πάγια στοιχεία της επιχείρησης 10%
Εξοπλισμός και όργανα, που χρησιμοποιούνται για τις
ανάγκες εκτέλεσης επιστημονικής και τεχνολογικής
έρευνας. Ως εξοπλισμός και όργανα που χρησιμοποιούνται
για τις ανάγκες εκτέλεσης της επιστημονικής και της
τεχνολογικής έρευνας, Θεωρείται αυτός, που
περιγράφεται στο σχετικό άρθρο της κοινής υπουργικής
απόφασηςτου άρθρου 22Α. 40%
‘Οπου ο συντελεστής Του προηγούμενου πίνακα είναι
πενήντα τοις εκατό (50%) ή εκατό τοις εκατό (100%), η
επιχείρηση δικαιούται να χρησιμοποιήσει χαμηλότερο
σταθερό συντελεστή γιο όλα τα έτη απόσβεσης.
ο συντελεστής Φορολογικής απόσβεσης του ανωτέρω
πίνακα για τα άυλα στοιχεία και δικαιώματα, καθώς και για
τα έξοδα πολυετούς απόσβεσης ισχύει, εψόοον δεν
προκύπτει συμβατικά από την αρχική συμψωνία
διαφορετική των δέκα (10) ετών οικονομική διάρκεια
ζωής, οπότε και ο συντελεστής διαμορψώνεται ως το
ττηλίκο «1 διά έτη διάρκειας ζωής δικαιώματος». Στα
δικαιώματα Επί εκπομπών οπτικοακουστικού
περιεχομένου ο συντελεστής φορολογικής απόσβεσης,
εφόσον δεν προκύπτει συμβατικά από την αρχική
συμφωνία και είναι διαφορετικός των δέκα (10) ετών,
διαμορφώνεται με βάση ταν ωΦέλιμο χρόνο ζωής του
άυλου ιτεριουσιακού στοιχείου, ούμψωνα μετα ελεγκτικό
πλαίσιο και τη διαδικασία που ορίζονται με απόφαση της
Επιτροπής Λογιστικής Τυποποίησης και Ελέγχων. Σε
περίπτωση δικαιωμάτων που θεμελιώθηκαν πριν από την
έναρξη ισχύος του παρόντος, για την αναπόσβεστη αξία
(εναπομείνασα αξία) ως διάρκεια δικαιώματος
λαμβάνεται η υπολειπόμενη διάρκεια του δικαιώματος.
Για τη δαπάνη απόσβεσης εταιρικού επιβατικού
αυτοκινήτου μηδενικών ρύπων, με μέγιστη Λ.Τ.Π.Φ. έως
τις σαράντα χιλιάδες (40.000) ευρώ, χορηγείται στην
επιχείρηση δυνατότητα έκπτωσης από τα ακαθάριστο
έσοδά της, τιροσαυξημένη κατά ποσοστό πενήντα τοις
εκατό (50%) και για το υτιερβάλλον ποσό, ποσοστό
εικοσιπέντε τοις εκατό (25%). Τα αντίστοιχα ποσοστά για
αυτοκίνητα χαμηλών ρύπων έως 50 γρ. 002/χλμ. είναι
Τριάντα (30%) και δεκαπέντε (15%) τοις εκατό.
Για Επιχειρήσεις που ασκούν επιχειρηματική
δραστηριότητα σε νησιωτικσύς δήμους της ελληνικής
επικράτειας, για τη δαπάνη απόσβεσης εταιρικού
επιβατικού αυτοκινήτου μηδενικών ρύπων, με μέγιστη
Λ.Τ.Π.Φ. έως τις σαράντα χιλιάδες (40.000) ευρώ,
χορηγείται στην επιχείρηση δυνατότητα έκπτωσης από τα

Μέσα μεταφοράς εμπορευμάτων εκτός από μέσα

μεταφοράς εμπορευμάτων μηδενικών ή χαμηλών ρύπων

έως 50 γρ. 002/χλμ. 12%

Μέσα μεταφοράς εμπορευμάτων μηδενικών ρύπων

50%

Μέσα μεταφοράς εμπορευμάτων χαμηλών ρύπων έως 50

γρ. 002/χλμ. 25%

Μέσα μαζικής μεταφοράς ατόμων μηδενικών ρύπων

50%

Μέσα μαζικής μεταφοράς ατόμων χαμηλών ρύπων έως 50

γρ. 002/χλμ. 25%

‘Λυλα στοιχεία και δικαιώματα, έξοδα πολυετούς απόσβεσης

10%

Εξοπλισμός Η/Υ, Κύριος και περιφερειακός, και λογισμικό

20%

Λοιπά πάγια στοιχεία της επιχείρησης 10%

Εξοπλισμός και όργανα, που χρησιμοποιούνται για τις
ανάγκες εκτέλεσης επιστημονικής και τεχναλογικής έρευνας.

Ως εξοπλισμός και όργανα που χρησιμοποιούνται για τις

ανάγκες εκτέλεσης της επιστημονικής και της τεχνολογικής

έρευνας, θεωρείται αυτός, που περιγράφεται στο σχετικό

άρθρο της κοινής υπουργικής απόψασης του άρθρου 22Λ.
40%

‘Οπου ο συντελεστής του προηγούμενου πίνακα είναι
πενήντα τοις εκατό (50%) ή εκατό τοις εκατό (100%), η

επιχείρηση δικαιούται να χρησιμοποιήσει χαμηλότερο

σταθερό συντελεστή για όλα τα έτη απόσβεσης.

ο συντελεστής φορολογικής απόσβεσης του ανωτέρω

πίνακα για τα άυλα στοιχεία και δικαιώματα, καθώς και για

τα έξοδα πολυετούς απόσβεσης ισχύει, εφόσον δεν

Προκύπτει συμβατικά από την αρχική συμψωνία

διαφορετική των δέκα (10) ετών οικονομική διάρκεια ζωής,

οπότε και ο συντελεστής διαμορφώνεται ως το πηλίκο «1 διά

έτη διάρκειας ζωής δικαιώματος». Σε περίπτωση

δικαιωμάτων που θεμελιώθη καν πριν από την έναρξη ισχύος

του παρόντος, για την αναπόσβεστη αξία (εναπομείνασα

αξία) ως διάρκεια δικαιώματος λαμβάνεται η υπολειπόμενη

διάρκεια του δικαιώματος.

Για τη δαπάνη απόσβεσης εταιρικού επιβατικού

αυτοκινήτου μηδενικών ρύπων, με μέγιστη Λ.Τ.[Ι.Φ. έως τις

σαράντα χιλιάδες (40.000) ευρώ, χορηγείται στην

επιχείρηση δυνατότητα έκπτωοης από τα ακαθάριστο

έσοδά της, προσαυξη μένη κατά ποσοστό πενήντα τοις εκατό

(50%) και για το υτιερβάλλον ποσό, ποσοστό εικοσιπέντε

τοις εκατό (25%). Τα αντίστοιχα ποσοστά για αυτοκίνητα

χαμηλών ρύπων έως 50 γρ. 002/χλμ. Είναι Τριάντα (30%) και

δεκαπέντε (15%) τοις εκατό.

Για επιχειρήσεις που ασκούν επιχειρηματική δραστηριότητα

σε νησιωτικούς δήμους της ελληνικής επικράτειας, για τη

δαπάνη απόσβεσης εταιρικού επιβατικού αυτοκινήτου

μηδενικών ρύπων, με μέγιστη Λ.ΤΠ.Φ. έως τις σαράντα

χιλιάδετ (40.000) ευρώ, χορηγείται στην επιχείρηση

ι



ακαθάριστα έσοδά της, προσαυξημένη κατά ποσοστό
εβδομήντα πέντε τοις εκατό (75%) και νια Το υπερβάλλον
ποσό ποσοστό τριανταπέντε τοις εκατό (35%). Τα
αντίστοιχο ποσοστά για αυτοκίνητα χαμηλών ρύπων έως
50 γρ. Ο2/χλμ. είναι τριανταπέντε (35%) και είκοσι τοις
εκατό (20%).
Για την εφαρμογή του όγδοου και ένατου εδαψίου της
παρούσας, με Κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών
και Περιβάλλοντος και Ενέργειας, των κατά περίπτωση
αρμόδιων Υπουργών και του Διοικητή της Ανεξάρτητης
Αρχής Δημοσίων Εσόδων καθορίζονται η νομική βάση των
ενισχύσεων δυνάμει του Κανονισμού (ΕΕ) υπ’ αρ.
1407/2013 της Ι8ης Δεκεμβρίου 2013 (1 352/1) για τις
ενισχύσεις ήσσονος σημασίας )ύε πιΊππ·ιΊε), η διαδικασία,
οι όροι, η διάρκεια, σι προϋποθέσεις χορήγησης, η
διαδικασία ελέγχου τους, οι αρμόδιες υπηρεσίες, οι
υποχρεώσεις των δικαιούχων, τυχόν περιορισμός του
ύψους των ενισχύσεων, η διαδικασία και σι προϋποθέσεις
ανάκτησης των ενισχύσεων σε περίπτωση εκ των υστέρων
διαπίστωσης μη πλήρωσης των σχετικών προϋποθέσεων,
καθώς και κάθε ζήτημα σχετικό με την εψαρμογή του
κινήτρου αυτού.».

2. Το τέταρτο εδάψιο της παρ. 4 Του άρθρου 24 του Κώδικα
Φορολογίας Εισοδή ματος, όπως προστίθεται μετην παρ. 1
του παρόντος, ισχύει για δαπάνες που πραγματοποιούνται
στα φορολογικό έτη 2024 και επόμενα.

Άρθρο 3

δυνατότητα έκπτωσης από τα ακαθάριστα έσοδά της,

προσαυξημένη κατά ποσοστό εβδομήντα πέντε τοις εκατό

(75%) και για το υπερβάλλον ποσό ποσοστό τριανταπέντε

τοις εκατό (35%), Τα αντίστοιχα ποσοστά για αυτοκίνητα

χαμηλών ρύπων έως 50 γρ. Ο2/χλμ. είναι τριανταπέντε

(35%) και είκοσι τοις εκατό (20%).

Για την εψαρμογή του έβδομου και όγδοου εδαψίου της

παρούσας, με Κοινή απόΦαση των Υπουργών Οικονομικών

και Περιβάλλοντος και Ενέργειας, των κατά περίπτωση

αρμόδιων Υπουργών και του Διοικητή της Ανεξάρτητης

Αρχής Δημοσίων Εσόδων καθορίζονται η νομική βάση των

ενισχύσεων δυνάμει του Κανονισμού (ΕΕ) υπ’ αρ. 1407/2013

της Ι8ης Δεκεμβρίου 2013 (1 352/1) για τις ενισχύσεις

ήσσονος σημασίας )ε π·ϋπίπ·ύε), η διαδικασία, σι όροι, η
διάρκεια, σι προϋποθέσεις χορήγησης, η διαδικασία

ελέγχου τους, οι αρμόδιες υπηρεσίες, οι υποχρεώσεις των

δικαιούχων, τυχόν περιορισμός του ύψους των ενισχύσεων,

η διαδικασία και οι προϋποθέσεις ανάκτησης των

ενισχύσεων σε περίπτωση εκ των υστέρων διαπίστωσης μη
πλήρωσης των σχετικών προϋποθέσεων, καθώς και κάθε

ζήτημα σχετικό με την εφαρμογή του κινήτρου αυτού.

παρ. 18 του άρθρου 66 του ν. 4646/2019

Παράταση χρόνου αναγνώρισης προς έκπτωση των

30.

οριστικών ζημιών νομικών προσώπων — Τροποποίηση περ.

)β) παρ. 18 άρθρου 66 του ν. 4646/2019

Στο δεύτερο εδάφιο της περ. (β) της Παρ. 18 του άρθρου

66 του ν. 4646/2019 (Α 201) σι λέξεις «31.12.2024»

αντικαθίστανται με τις λέξεις «31.12.2026» και η περ. β

διαμορφώνεται ως εξής:

« β. Εξαιρετικά, κατά παρέκκλιση της περ. α’ της παρούσας,

οι ζημίες των νομικών προσώπων του άρθρου 45 του ν.

4172/2013, που προέρχονται από τη μεταβίβαση τίτλων

συμμετοχής της παραγράψου Ι του άρθρου 48Α του ν.

4172/2013, όπως προστίθεται με το άρθρο 20 του

παρόντος, μπορούν να αναγνωριστούν προς έκπτωση μετά

την 1.1.2020 υπό την προϋπόθεση ότι έχουν αποτιμηθεί

μέχρι την 31 12.2019 και έχουν εγγραφεί στα βιβλία της

εταιρείας ή αποτυπώνονται σε οικονομικές καταστάσεις

ελεγμένες από ορκωτούς ελεγκτές. Η έκπτωση των ζημιών

αυτών αναγνωρίζεται μόνο όταν οι ζημίες αυτές

καταστούν οριστικές έως την 31.12.2026. Εάν οι ζημίες

κατά τον χρόνο οριστικοποίησης είναι μικρότερες από τις

ζημίες που αποτιμήθηκαν, αναγνωρίζεται το μικρότερο

ποσό. Εάν οι οριστικές ζημίες είναι μεγαλύτερες,

αναγνωρίζεται μόνο το ποσό που αποτιμήθηκε.».

Διατάξεις αξισλογούμενης ρύιμισης που προόλέττουν

κατάργηση

18. α. Το άρθρο 48Α του ν. 4172/2013, όπως προστίθεται με

το άρθρο 20 του παρόντος, έχει εφαρμογή για τα

εισοδήματα που αποκτώνται από Ιη.1.2020 και μετά.

β. Εξαιρετικά, κατά παρέκκλιση της περ. ο’ της παρούσας, οι

ζημίες των νομικών προσώπων του άρθρου 45 του ν.

4172/2013, που προέρχονται από τη μεταβίβαση τίτλων

συμμετοχής της παραγράψου 1 του άρθρου 48Α του ν.

4172/2013, όπως προστίθεται με το άρθρο 20 του παρόντος,

μπορούν να αναγνωριστούν προς έκπτωση μετά την

1.1.2020 υπό την προϋπόθεση ότι έχουν αποτιμηθεί μέχρι

την 31.12.2019 και έχουν εγγραψεί στα βιβλία της εταιρείας

ή αποτυπώνονται σε οικονομικές καταστάσεις ελεγμένες

από ορκωτούς ελεγκτές. Η έκπτωση των ζημιών αυτών

αναγνωρίζεται μόνο όταν οι ζημίες αυτές καταστούν

οριστικές έως την 31.12.2024. Εάν οι ζημίες κατά τον χρόνο

οριστικοποίησης είναι μικρότερες από τις ζημίες που

αποτιμήθηκαν, αναγνωρίζεται το μικρότερο ποσό. Εάν οι

οριστικές ζημίες είναι μεγαλύτερες, αναγνωρίζεται μόνο το

ποσό που αποτιμήθηκε.

Καταργούμενες διατάξεις

Ιι
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Αριθμ. 154/26/2024
ΓΕΝΙΚΟ ΛΟΓΙΣΤΗΡΙΟ ΤΟΥ ΚΡΑΤΟΥΣ

ΕΚΘΕΣΗ
Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους
(άρθρο 75 παρ. 2 του Συντάγματος)

Επί τροτιολογίας στο σχέδιο νόμου του ΥΙιουργείου Εθνικής Οικονομίας και
Οικονομικών «Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής και άλλες διατάξεις»

Α. Με τις διατάξεις της υπόψη τροπολογίας ρυθμίζονται τα ακόλουθα Θέματα:

1. Τροποποιούνται — συμπληρώνονται σι διατάξεις του Κώδικα Φορολογικής
Διαδικασίας σχετικά με την ακύρωση ή τροποποίηση άμεσου προσδιορισμού φόρου,
πράξης προσδιορισμού φόρου και πράξης επιβολής τιροστίμου (αρ. 74 & 84 του ν.
ΙΟ4/2024) στα εξής κατά βάση σημεία:
- Επανακαθορίζεται η προθεσμία υποβολής αίτησης του φορολογούμενου για την
ακύρωση ή τροποποίηση άμεσου προσδιορισμού φόρου.
- Προβλέπεται ότι τα ποσά που έχουν βεβαιωθεί ή καταβληθεί βάσει των
πράξεων που ακυρώνονται, διαγράφονται ή επιστρέφονται κατά περίπτωση, κατά
παρέκκλιση των διατάξεων Περί παραγραφής.
- Η προβλεπόμενη αίτηση ακύρωσης ή τροποποίησης υποβάλλεται και η
ακύρωση ή τροποποίηση χωρίς αίτηση εκδίδεται σε σχέση με πράξεις άμεσου
προσδιορισμού ή πράξεις διοικητικού, εκτιμώμενου ή διορΘωτικού προσδιορισμού
φόρου ή πράξεις επιβολής προστίμου που εκδίδονται από την οριζόμενη ημερομηνία
και εφεξής.

2. Προσδιορίζονται, κατά τα ειδικότερα οριζόμενα, οι όροι και οι προϋποθέσεις
για τη διαμόρφωση του συντελεστή φορολογικής απόσβεσης, κατά τον προσδιορισμό
των κερδών από επιχειρηματική δραστηριότητα για δικαιώματα επί εκπομπών
οπτικοακουστικού περιεχομένου.

3. Επεκτείνεται έως την οριζόμενη ημερομηνία, το χρονικό διάστημα για την
οριστικοποίηση των προερχόμενων από τη μεταβίβαση τίτλων συμμετοχής του άρθρου
48Α του ν. 4172/2013, ζημιών των αναφερόμενων νομικών προσώπων, Προκειμένου
αυτές να αναγνωρισΘούν προς έκπτωση από τον φόρο υπεραξίας μεταβίβασης τίτλων
συμμετοχής.

Β. Από τις προτεινόμενες διατάξεις προκαλούνται, επί του Κρατικού
προϋπολογισμού, τα ακόλουθα οικονομικά αποτελέσματα:



1. Δαπάνη ή απώλεια εσόδων κατά περίπτωση, από την ακύρωση ή επιστροφή
των ποσών που έχουν βεβαιωθεί ή καταβληθεί, βάσει των πράξεων που ακυρώνονται ή
διαγράφονται, κατά παρέκκλιση των διατάξεων Περί παραγραφής.

2. Ετήσια απώλεια/μείωση εσόδων λόγω της διαμόρφωσης, κατά τα ειδικότερα
οριζόμενα, του συντελεστή φορολογικής απόσβεσης κατά τον προσδιορισμό των
κερδών από επιχειρηματική δραστηριότητα για δικαιώματα επί εκπομπών
οπτικοακουστικού περιεχομένου.

3. Απώλεια εσόδων λόγω της επέκτασης του χρόνου οριστικοποίησης των
προερχόμενων από τη μεταβίβαση τίτλων συμμετοχής, ζημιών των αναφερόμενων
νομικών προσώπων, για την έκπτωση αυτών από τον φόρο υπεραξίας μεταβίβασης
τίτλων συμμετοχής.

Αθήνα, 11 Σεπτεμβρίου 2024

Η Γενική Διευθύντρια

ΙουιιΑ ΑΡ.ΜΑ6Ου
11/09/2024 22:02
Ιουλία Γ. Αρμάγου
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ΕΙΔΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ
(άρθρο 75 παρ. 3 του Συντάγματος)

Επί τροπολογίας στο σχέδιο νόμου «Ψηψιακό Τέλος Συναλλαγής και άλλες διατάξεις»

Από τις διατάξεις της υπόψη τρσπολογίας, προκαλούνται, σε βάρος του κρατικού
προϋπολογισμού, τα ακόλουθα οικονομικά αποτελέσματα:

1. Δαπάνη ή απώλεια εσόδων κατά περίπτωση, από την ακύρωση ή επιστροψή των
ποσών που έχουν βεβαιωθεί ή καταβληθεί, βάσει των πράξεων που ακυρώνονται ή
διαγράψονται, κατά παρέκκλιση των διατάξεων περί παραγραψής.

Σε περίπτωση δαπάνης από την επιστροψή των ποσών που έχουν καταβληθεί,
βάσει των πράξεων που ακυρώνονται ή διαγράψονται, αυτή Θα αντιμετωπίζεται από τις
πιστώσεις του κρατικού προϋπολογισμού.

2. Ετήσια απώλεια/μείωση εσόδων λόγω της διαμόρψωσης, κατά τα ειδικότερα
οριζόμενα, του συντελεστή ψορολογικής απόσβεσης κατά τον προσδιορισμό των κερδών
από επιχειρηματική δραστηριότητα για δικαιώματα επί εκπομπών οπτικοακουστικού
περιεχομένου.

3. Απώλεια εσόδων λόγω της επέκτασης του χρόνου σριστικοποίησης των
προερχόμενων από τη μεταβίβαση τίτλων συμμετοχής, ζημιών των αναψερόμενων νομικών
προσώπων, για την έκπτωση αυτών από τον ψόρσ υτιεραξίας μεταβίβασης τίτλων
συ μμετοχής.

Οι ανωτέρω απώλειες Θα αναπληρώνονται από άλλες Πηγές εσόδων του κρατικού
προϋπολογισμού.

Αθήνα, 11 Σεπτεμβρίου 2024

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ 0ΙΚΟΝΟΜΙΑΣ & ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΧΟΝ ΤλΝΤ1ΝΟ5
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